GODOFREDI GUILIELMI
L.B. DE LEIBNITZ,
NOVA METHODVS
DISCENDÆ
DOCENDÆQVE
IVRISPRVDENTIÆ,
EX ARTIS DIDACTICÆ PRINCIPIIS
IN PARTE GENERALI PRÆPRAEMISSIS,
EXPERIENTIÆQVE LVCE,

CVM
PRÆFATIONE
CHRISTIANI L.B. DE WOLF,
DYNASTÆ IN KLEIN - DOELTZIG,
VNIVERSITATIS HALENSIS
CANCELLARIIL.

LIPSIÆ ET HALÆ
EX OFFICINA KRVGIANA,
MDCC XXXVIII.

REVERENDISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO
DOMINO
IOHANNI PHILIPPO,
SACRAE SEDIS MOGVNTINAE
ARCHI-EPISCOPO,
SACRI ROMANI IMPERII PER
GERMANIAM ARCHI-CANCELLARIO
ET PRINCIPI ELECTORI,
EPISCOPO HERBIPOLENSI
ET WORMATIENSI,
FRANCIAE ORIENTALIS DVCI,
DOMINO SVO CLEMENTISSIMO.

A V T O R.

Meditantem me, RE-
VERENDISSIME
DOMINE, quem
opellæ, non invi-
dendæ quidem, invidiosæ
tamen (sic enim nova omnia
excipiuntur) Patronum
quærerem; Tui non locus
magis, quam res ipsa admo-
nuit. Ad TE ire decet quic-
quid per Germaniam bono
publico destinatur: Hic tibi

D E D I C A T I O.

confiliorum finis, huc o-
mnes machinas per tot an-
norum spatia direxisti. A
quo te tramite neque novi-
tatis illecebræ deducunt,
neque vetustatis facer hor-
ror absterret. Debet TIBI
Germania Pacem inter pri-
mos; debebit Ecclesia pro-
pe inter nulos, si consiliis
cœlum accesserit. Majus
profecto opus est pennas,
quam arma pacare: pennas,
inquam, illas, quæ pro atra-
mento nobis sanguinem fu-
derunt, sed nihil impossibile
est conspirantibus Princi-
pum animis; indigent ta-
men Duce quodam & velut
Insti-

D E D I C A T I O.

Instigatore. Cumque TE primo in loco Virtus, in pri-
mis vero fortuna, id est.
Providentia , collocaverit;
perge uti sapientia tua viri-
busque in hoc negotium di-
vinitus destinatis. Favet
coelum, optimi quique u-
trinque applaudunt, reli-
quorum pertinacia bonis
pro incitamento est. Viam
vero stravere yiri incompa-
rabiles, moderatisque con-
siliis tumores dissentientium
complavarunt.

*O mihi tam longe maneat pars ultima
vitæ:*

donec videre liceat coëun-
tia Germaniæ ulcera, Prin-

DEDICATIO.

cipumque concordiam inter mutuos amplexus exultantem. Tum vero redibit honor templis, charitas animis, virtus genti, exteris terror, salus omnibus: Venerabitur Canos tuos omnis posteritas, & pulcherrimos bonorum fontes *ex Familia tua*, futurorum seculorum Poëtæ canent. Et his quidem rebus, (ut Symbolo meo utar.)

*Fata viam invenient aderitque vocatus
Jova.*

Interea vero a minoribus TE non avertunt tantæ curæ; nec piget ad literarum humi-

D E D I C A T I O.

humilia descendere hunc
Imperii Solem. Neque enim
ignoras quantum arbori in
radice, quantum flumini in
fonte, quantum Reipublicæ
in Educatione situm sit. Ni-
hil de Seminariis dicam, quæ
Tua cura conservata, propa-
gata, partim & exstructa
funt; nihil de Templis per
TE splendentibus; nihil de
disciplina Ecclesiastica per
TE restaurata. Illud tacere
non possum, quod hæc pro-
pius attinet, quantum in re-
paratione Universalis Studii
Erphordiensis per TE labo-
ritur. Juliæ per Germania-
niam duæ sunt Academiæ:

D E D I C A T I O.

una Herbipolensis, altera Helmstadiensis, utraque a Fundatore: quis dubitet illam Philippinam dici debe-re, quæ jam altera vice per TE vivit? Nomen illi familiæ tuæ coævum: των καλλιπηγών pro Hippocrene erit: nec jam amplius a rivulo suo se Geranam dicet, in quam aliud flumen ex *pul-chro* *fonte* derivatum est. Has igitur curas ver-santi TIBI, meditationes hasce meas non intempesti-vas fore credidi, sed argu-mento magis quam elabora-tione, quæ inter itineris in-certa, & diversiorum stre-pitum,

D E D I C A T I O.

pitum, & absentiam librorum prope nulla esse potuit. Ego cum non raro de anfractibus discendi docendique vulgaribus differuisse, contenterunt a me saepe præclarri quidam juvenes & supra vulgi genium eretti, ut haec publice proponerem. Sed eorum odia timui, qui quod vetustissimum, idem optimum esse putant, credo, quia in vino experuntur. Nunc vero tanti Principis Nomen & illos placabit, & me teget: quæ sola spes animum fecit prodeundi. De cæteris autem disciplinis alii differant, ego Ju-

D E D I C A T I O.

risprudentiæ sœpe indolui.
Non quod desint viri sum-
mi, qui meliora & sciant &
faciant; sed quia illi suffra-
giis vulgi obruuntur, nec
quæ privatos inter parietes
in paucis discipulis moliun-
tur, introducere in publi-
cum possunt. Nec spes su-
perest, nisi velut ex machi-
na appareant egregii Prin-
cipes & vel malitiam, vel
ignaviam vel invidiam deni-
que obnitentium distur-
bent. Tu vero, bono pu-
blico nate Princeps, pri-
mam securim impegisti ex-
scindendo publico malo.
Det tantum Deus egregiis
con-

D E D I C A T I O.

consiliis spatum, & anno-
rum tuorum au^ttaria preci-
bus Germaniæ donet. Vi-
debit orbis TE Imperii Ar-
chi-Cancellarium, Jure Pro-
ponendi Tuo optima quæ-
que confecisse. Tum vero
in tanta in laudum tuarum
materia.

*Non me carminibus vincet vel Thracius
Orpheus,
Vel Linus; huic mater quamvis, atque
huic Pater adsit:
Orphei Calliopeia, Lino formosus Apollo.*

Interea Reverendissime Do-
mine has a me primitias se-
reno vultu cape; voluimus
prodesse publico, an possi-
mus in favore Tuo situm
est,

D E D I C A T I O.

est, qui si aspiraverit licebi-
vel ingenii nostri promont
toria superare. TE vero
DOMINE servet Deus pa-
triæ, Familiæ, subditis, &
si hoc quoque addere fas
est, mihi. Dabam Mogun-
tiæ Anno MDCLXVII.

P RÆ

P R A E F A T I O AD LECTOREM.

*Nescio an præfationem Tibi debeam,
Benevole Lector, cum tantilla
Scheda Præfationis instar prope
tota habere videatur. Sed ta-
men mos mori publico gerendus est. Eho-
dum inquies, cur ego tu nova libro moliris,
cum nolis forma libri? Quia, inquam, hæc
ad decus; argumentum scripti ad necessi-
tatem pertinet. Sed sunt hodie nonnulli:
qui caligant in tanta luce mundi, malunt-
que inventa fruge glandibus vesci; horum
odia omnibus imminent qui meliora moli-
untur. Ac jam olim Laurentium Vallam,
quod Dialecticam ac moralem Philosophiam
reformasset, contra furorem Sophistarum
vix potuit favor regius tutari, quemadmo-
dum in Apologia ad Pontificem Maximum
ipse narrat. Petrum Ramum, professorem
Regium, qui Aristotelem examinare, quam
sequi maluerat, omnium tota Gallia Germa-
niaque Pædagogorum odia exercuerunt, donec
in Parisiensibus illis nuptiis Aristotelis Ma-
nibus*

P R A E F A T I O.

*nibus immolare*etur. *Quis Galilæi, quis Th. Campanellæ fata ignorat, quorum alteri exilio minati sunt, alterum lento carceri invidi prefferunt.* Nicodemus Frischlinus a Collegis suis ad mortem usque passus est persecutionem, & tamen de Grammaticis tantum quæstionibus certabatur. Nec minus Gaspar Scioppius novis suæ Grammaticæ Philosophicæ regulis, ad compendium tamen discendi mire accommodatis, odium omnium per Italianam pueritiæ ductorum in se concitavit. Nihil de Renato Cartesio, Philosophiae; nihil de Guilielmo Harveo Medicinæ reformatore dicam, quorum nullus invidiam æqualium, nullus odia vulgi effugit, donec emicuit veritas, & in ipsis saepe calumniatorum animis triumphavit. Nos nihil ad tanta nomina, si proprias tantum meditationes, non magnorum Virorum reperta proferremus, quorum nullus est, qui non meliorem docendi rationem desideret, quam & nonnulli in liberorum suorum ingeniiis experti sunt. Reperias enim hoc tempore puellos plurimos, doctissimorum plerumque filios, ad miraculum usque in prima ætate eruditos, non tam ingenii magnitudine, quam arte institutionis. Judicium enim, et si ante annos non veniat, potest tamen

P R A E F A T I O.

men & in pueritia interrogando excitari; hoc enim voluit Platonis reminiscentia, exhibuitumque specimen in Menone, ubi puerum Socrates a primis sensuque manifestis, nihil docens, interrogando tantum ad ea deducit quæ vel subtilissimo cuique negotium facessant: incommensurabilitatem scilicet diagonii & lateris in quadrato. Hæc non desunt qui fateantur, sed singulares quasdam in contrarium rationes habent, scilicet doctos esse jam tum nimis multos; & præmaturam institutionem obtrudere juvenes officiis, autoritate experientiaque carentes; surrecturam sciolorum segetem, cavillatorumque rudioris senectutis; secutura præcipitia consilia, & quæcunque sunt mala Juvenum Senatorum: Sed hi consilia nostra aliorum accipiunt, neque enim id agimus ut cito juvenes ad munera publica veniant, sed ut digni. Quia enim vita brevis, ars longa est, non potest nimis institutio accelerari. Erit hoc manifestius, si de tota studiorum ratione, (etsi Ictum in primis formandum susceperimus) in lamine ad majorem sequentium lucem disserenus. Nam & Hugo Grotius in egregia de Studio Politico ad Benjaminem Auberium Legatum Regium Epistola, &

Chri-

P R A E F A T I O.

Christophorus Colerus *in alia ejusdem argumenti*; & Gisbertus Voëtius Meyerus-que *Bremensis in Bibliothecis Theologicis*, ac Michael Havemannus *in Anusio*; tum etiam Henricus Moreelse *in dissertationibus de Studio Juris*: a tota studiorum ratione rem repetiere, perque omnes se disciplinas diffudere: quarum in Corpore Juris vestigia reperiri demonstratum a nobis est in Specimine Quæstionum Philosophicarum ex Jure collectarum. Sicubi labi-
mur, Benevole Lector, cogita quam sæpe utilia suadeamus, & compensatione facta errorum obliviscere. Denique sic habe, nos quæ facienda discendaque dicemus, minime gentium omnia ipsos fecisse vel didicisse; ab-
sit hæc a nobis jaëtantia, quia olim hæc a nobis rerum cognitio absuit; sed nos crede fungi vice cotis acutum reddere quæ fer-
rum solet, exsors ipsa secandi. Ita vale, & nostra sive placent, sequere; sive displicant, perfice:

PRÆFA-

PRÆFATIO CHRISTIANI L. B. DE WOLF.

Tanta sunt LEIBNITII in rem literariam universam merita, ut non modo totius Germaniae, verum etiam orbis eruditii universi lumen & ornamentum magno suo merito celebretur. Vastam eruditionem & scientiam cum virtute, sine qua gloria vera, gravi & solida nemo excellere potest, arctissimo vinculo copulans æternam gloriam consecutus, ut qui nefando ausu eam imminuendo ventosam gloriam quærerit nullam nanciscatur. Adolescens studio Iuris potissimum se consecraverat, sed more minime vulgari se eidem dedit, cum non modo scripta Clarissimorum ICtorum, verum etiam Autorum quorumcunque Græcorum & Romanorum, Philosophorum & Mathematicorum tam veterum, quam recentiorum, ipsorum etiam Theologorum, omni assiduitate & diligentia perlegeret atque omnia perscrutaretur, ita ut vix juvenis factus eruditio ne altissima & scientia inter viros doctissimos emineret. Non opus est verbis, ubi rerum testimonia adsunt. Etenim vix annum ætatis vi gesimum primum compleverat, cum in lucem publicam proferret libellum mole exiguum,

PRÆFATIO.

sed doctrina subtiliore ac uberrima gravem de
nova methodo descendæ docendæque Iuris-
prudentiæ, quam in itinere omni librorum
apparatu destitutus ita conscriperat, ut in bi-
bliotheca instructissima confectus videatur &
acre ac subtile autoris acumen spiret. Diu li-
bellus hic desideratus & a multis frustra quæ-
situs fuit. Merebatur itaque, ut denuo recude-
retur. Sunt tamen nonnulla, quæ moneri con-
sultum duco. Scripsit, quemadmodum dixi,
hoc opusculum LEIBNITIVS, vix juvenis factus.
Quoniam vero per omnem ætatem, quamdiu
vixit, in omni studiorum genere indefessus hæ-
sit, & veritatis amore nihil unquam antiquius
habuit atque carius; mirum sane videri mini-
me debet, quod in nonnullis, quæ juvenis olim
statuerat, postquam ea severiori examini sub-
jecerat, sententiam suam mutaverit. Ita e.g.
in Theoria motus concreti, quam sibi ju-
veni excidisse ipse confessus est in Aëtis Erudi-
torum, quæ Lipsiæ eduntur, admittit vacuum
& materiæ non tribuit nisi simplicem extensio-
nem ad motum atque quietem prorsus indiffe-
rentem, nec alia agnoscit corporum elementa,
quam particulas mole ac figura differentes:
quæ tunc temporis communis erat Philoso-
phorum sententia, antesignanis eorum CAR-
TRESIO atque GASSENDO approbata. Enimvero
ubi judicio magis limato & polito perpenderat
inextricabiles difficultates, quæ hypothesis ista
affert, & quam ea abhorreat ab omni ratione
evi-

PRÆFATIO.

evidenter perspexerat, missam eādem fecit, cumque omni animi contentione in naturam corporum inquireret, ea sine vi activa concipi non posse, nec sine vi, qua omni mutationi resistunt, quæ aliunde venit, didicit, tandemque agnovit, phænomena ista intelligibili modo explicari minime posse, nisi admittantur substantiæ simplices, quas monades appellavit. In eo autem sibi adeo satisfecit, ut mihi dixerit, se suum de monadibus systema eodem rigore demonstraturum, quo **EVCLIDES** ac veteres Geometræ theorematâ sua demonstrarunt, si animum huc appellere per alia vacaret, nec se propterea a multis jam annis amplius legere quicquam, quod de principiis rerum materialium in lucem ab aliis editur. Videant ergo, quo jure **LEIBNITIVM** præcipitantiæ cuiusdam in judicando & nescio cuius defectus acuminis accusent, qui in iis, quæ nondum satis explorata olim juveni placuerant, sibi reperisse videntur non quod pueri in fabâ & iis audacter tanquam ipsi ignorata obiiciunt, quæ solidiore discussione facta animum sciendi cupidum exsatiaverint. Quodsi cui gloriosum videatur perspicacia æquiparari **LEIBNITIO** juveni, annonis famæ suæ melius consuleret, si acuminis suo diffidens hebetudinem ingenii sui agnoscere mallet, quod ea perspicere nondum posset, quæ **LEIBNITIO** viro innotuerunt, postquam omnes ingenii sui nervos in ea exploranda intenderat, publice tamen magis indicavit,

PRÆFATIO.

vit, quam sufficienter explicavit, ut, quemadmodum dicere solebat, fungeretur vice cotis? Sane si LEIBNITIO juveni hæc excidissent, dum nimia ac multivaria lectio obrutus omnia concoquere non poterat; excusatior erat fastus, quo quis eodem acutior videri affectat. Verum enim vero non opus est, ut exempla elonginquo petamus, quibus probetur LEIBNITIVM maturiori ætate in nonnullis mutasse sententiam suam, & a vulgaribus opinionibus, quas juvenis amplexus fuerat, discessisse. Occurrunt talia quoque in præsenti libello. Certe quæ de infusione diabolica part. I. §. 9. tradit, eacum systemate harmoniæ præstabilitæ, quod postea demum invenit, minime consentiunt, consequenter dubitandum non est, eum in ætate proiecta infusionem diabolicam in mancipia sua tanquam opinionem nullo fundamento nixam rejecisse. Huc etiam pertinet, quod §. 35. animum nostrum causam motus corporis pronunciet, ut ideo juvenis falso sibi persuaserit, se in Pneumatica & Philosophia practica propriis meditationibus ad certitudinem mathematicam pervenisse: neque enim illo tempore eos adhuc fecerat in Mathesi progressus, quos postea demum fecit, ubi Parisiis degebat & consilio HUGENII, Mathematici consummatissimi, usus in ima adyta scientiæ penetrabat. Quamobrem quoque nullus dubito, LEIBNITIVM ætate maturiori minime probasse rationem, quam reddit part. 2. §. 19.,
cur

PRÆFATIO.

cur & quatenus testamenta sint juris naturalis, quippe quæ magis ingeniosa, quam solida est. Hæc ideo moneri non abs re esse duxi, ne quis LEIBNITIVM sibi adversarium constituat in iis, quæ ipse tanquam a veritate aliena, mutata sententia reiecit, & ne quis contradictiones fingat, aut inscitiam accuset in illis, quæ accuratiori examine facto ad errores vulgares retulit. Alterum, quod bene notandum, hoc est. In præsenti opusculo LEIBNITIVS multa promittit ab aliis neglecta, quæ dare voluit. Exempli loco esto Theatrum legale & Historia Juris Romani specialior, seu liber de Autoribus Juris Romani, de quibus vide §. 28. *part. 2.* In primis hic facit Catalogus desideratorum in Jure libello huic in fine adiectus, & ex eodem excerptus, quem proxime minuere pollicitabatur. In nullo tamen stetit promissis, et si vitam satis longam in solo otio literario confecisse videatur. Cum enim hæc scriberet, ad Professionem quandam Juris in aliqua Academia adspirabat. Quodsi votis, quæ tunc ipsius erant, respondisset eventus, nullus amplius foret Catalogus desideratorum & alia opera egregia prostarent, quibus Jurisprudentia fuisset ad id perfectionis fastigium elevata; a quo adhuc tam procul abest, quam illo tempore, quo Catalogus desideratorum condebatur. Quoniam vero longe alia fuerunt LEIBNITII fata, quam prævidere potuerat; cum unus homo omnibus non sufficiat, deficiente tempore, si vel maxime non deficiant vires,

PRÆFATIO.

res, a Jurisprudentia ad alia prorsus studia avocatus, de iis, quæ ad Jurisprudentiam perficiendam tendunt, cogitare haud quaquam potuit. Non est quod objicias, LEIBNITIVM quoque maturiori ætate multa promississe, quorum nihil perfecit, veluti Scientiam dynamicam, Scientiam infiniti, Geometriam situs, commercium epistolicum, commercio epistolico Anglorum opponendum, aliaque non minoris ponderis æ utilitatis. Cum enim nihil magis curæ haberet quam scientiarum incrementa, & ea promovendi cupidine inexsatibili flagaret; si qua occasione ferente ipsi incidebat cogitatio de iis, quibus perficiendis vires suas pares noverat, ea quoque perficere sibi proposuit. Ast quoniam tempus non est res venalis, quod volunt vota, tollunt fata, nec homo sese obligare potest ad id, quod hæc redundit impossibile. Ceterum et si præsens libellus a LEIBNITIO juvene fuerit conscriptus, & quamvis ipse in nonnullis, quæ rem ipsam non contingunt, mutaverit postea sententiam suam; hoc tamen non obstante in illo reperient etiam seniores JCti, quibus eorum conatus in perficienda Jurisprudentia juvari poterunt, & ipsum hoc opusculum monumentum excelsi ingenii est, quo inter primi ordinis eruditos eminet LEIBNITIVS. Faxit Deus, ut publica utilitas, quam se quæsivisse in fine profitetur Autor, promoveatur! Halæ, d. 24. Aprilis, Ao. 1748.

ME-

METHODI NOVÆ DI.
SCENDÆ DOCENDÆQVE
JVRISPRVDENTIÆ
PARS I.

Generalis, cæterisque Facultatibus
communis.

De ratione Studiorum in universum.

§. I.

Studiorum ratio est species
quædam Rationis Status, id
est, modus perveniendi ad
statum actionum perfecta-
rum.

§. 2. Status autem iste
dicitur *Habitus*, quem definio: Agendi
promptitudinem acquisitam permanentem.

§. 3. *Subjectum*. Habitus est, quicquid
actionis capax est. Nam & *inanimata* cer-
tis actionibus assuefieri posse, constat: Ita

A

Chy.

Chymici multis circulationibus spiritum vini volatiliissimum reddunt, & multis distillationibus ac cohobationibus cum menstruo, ipsa metalla supra alembicum itura communis consensu docent. Laminas etiam multis flexionibus habitum certo modo resiliendi acquirere, docuit in Elementis de corpore Th. Hobbes.

§. 4. *Bruta* docilia esse, dubitare non potest, qui vel *Hier. Rorarii* libellum, quod bruta ratione utantur melius homine, vel *Pliniana* elephantis funambuli miracula, vel elephantis canisque Panegyricos in *Lipsii* Epistolis legit. Quæ omnia credibilia fecit Viennense nuperum choreas ducentium equorum specimen.

§. 5. Cumque infantes extrinseco rationis usu primis annis a brutis parum differant, informatores eorum a brutorum doctioribus nonnulla non incommode mutuabantur. Habent enim peculia sua artificia magistri equorum, canum, avium; in loquendo, canendo, venando.

§. 6. Generale autem instrumentum est, escæ, cum parent, copia; cum abnuunt, denegatio.

*Quis expedivit Psittaco suum
Corvos quis olim concavum salutare,
Picasque docuit nostra verba consari?*

Ma-

*Magister artis, ingenique largitor
Venter, negatas artifex sequi voces.*

Ita Balearica gens narratur non prius ci-
bum pueris præbuisse, quam propositum
scopum tetigissent. Et

*pueris dant crustula blandi
Doctores, elementa velint ut discere prima.
Ab hoc more restat in nonnullis scholis
convictum habentibus, pœna jejunii, das
variren.*

§. 7. Licebit hoc artificio ad infantes
uti, non vero in liberalia ingenia jam rati-
o-
ne utentia, quibus pro pabulo corporis ob-
jiciendum pabulum animi, id est, honor.
Unde ortus est classium locationumque
in scholis trivialibus, & promotionum in
Academiis mos. Et olim qui egregie stete-
rant, a cæterorum puerorum corona cum
laude domum deducebantur, quod exem-
plio Ciceronis constat.

§. 8. Tantum de subiecto habitus *cau-
sa* vel modus acquirendi est vel supernatu-
ralis *infusio*; vel naturalis *assuefactio*, quæ
in sentientibus, qua talia sunt, dicitur *do-
ctrina*.

§. 9. *Infusio* est vel divina, vel diabo-
lica. *Divinæ* exempla habemus in dono
linguarum Apostolico, et si quidam ultra il-
lam Ecstasim durasse non putent, quo sensu

non esset habitus, quia non permanens. In Historia Ecclesiastica simile habemus exemplum de S. Ephrem Syro, qui precibus Basili Magni subitam linguæ Græcæ cognitionem obtinuit. nostris temporibus infusionis diabolice in mancipia sua, exempla non desunt. Nec hodie omnis infusio divina abesse putanda est, hoc enim fine Divinam studiis nostris benedictionem imploramus.

§. IO. Ab infusione properamus ad *as-
suefactionem*, quæ fit per actionis impi-
mentis quantitatem. Quantitas autem est
vel extensiva, vel intensiva: Extensiva con-
sistit in *actionum multitudine*; Intensiva in
magnitudine, seu ad habitum imprimen-
dum fortitudine. Prius requisitum etiam
vulgo notum est, cum dicunt: Habitum
comparari crebris actionibus; de poste-
riori silent.

§. II. *Multitudinis* seu *crebritatis* in agen-
do, efficacia confirmatur vulgari illo:

*Adde parvum parvo, magnum cumulabis
aceruum.*

Et Ovidius canit:

*Gutta cavat lapidem, consumitur annu-
lus usu,*

Et teritur pressa vomer aduncus humo.

Quopertinet Æsopi testudo, aquila celerior,
&

& germanorum proverbium: Wer langsam geht, kommt auch nach. Hinc fluxit illud generis humani artificium, rem, si tota oppugnetur, insuperabilem, per partes aggredendi. Lima marmora scindimus, montes corribus avehimus, situla lacus exaurimus. Ita in Arithmeticis ingentes summas per partes computamus, & in Geometricis campos in triangula partimur.

§. 12. Nata est ex hoc principio repetendi necessitas, a qua præcipue ultimum habitus requisitum: *Permanentia* dependet. Usu enim compertum est, alios figuras celeriter accipere & amittere, ut tabulam æream; alios utrumq; tarde, ut æneam. Quemadmodum alii flamas irarum celeriter accipiunt & amittunt, ut stipula; alii utrumque tarde, ut ferrum ignitum. Hinc Pythagoræi negabant quenquam somnum capere debere, antequam

Omnia totius repetiverit acto diei.

Repetitionem enim nocet esse nimis dilatam in annum usque, ut vulgo in scholis fit: Sed decet sub noctem diurna studia, exitu septimanæ summam dierum, exitu mensis summam septimanarum, & fine anni summam mensium repetendo, summar, & ex singulis gradibus notatu dignissima ruminari. Quod nescio an hactenus observatum sit a quoquam.

§. 13. Ex eodem fonte insignis didacticus *Wilhelmus Schickaräus* mirabile hebraicam linguam docendi derivavit artificium, quod in horologio suo ipse exponit, scilicet 12. pueros simul instituit, in hos Grammaticam sic partitus est, ut alii regulas nominis, alii pronominis, &c. alii partem hanc, alii aliam Syntaxeos tribueret. Lexicon etiam suum breve in eos distribuit, alii **x**, alii **z**, alii **s**, &c. assignando. Ita factum est, ut uno recitante aut respondentे, cæteri attendentes portionem ejus tandem ludendo discerent. Et hac ratione hodieque in soholis deceret non pluribus idem assignari, sed lectionem in singulos distribui, qui simul juncti egregiam tandem harmoniam constituent.

§. 14. Et tantum de multitudine actio-
num, sequitur earum intensio seu *magnitu-
do*. Nam sape una actio singulari, quadam
vi imprimendi facta, plus efficit multis re-
petitionibus, v. g. facti alicujus singularis,
joci inexpectati, actionis cum singulari no-
stra fortuna coniunctæ, v. g. quæ laudem
vel pudorem nobis peperit, facile memini-
mus. Ex hoc principio infra §. 23. ubi de
Mnemonica ostendemus notas quo sensibili-
ores sunt, hoc plus ad memoriam efficere.

§. 15. Consultissimum autem est, *multitudi-
ne in magnitudinem inque temperare*. Quod fit
egre-

egregie, si a minimis incipiendo, continue per gradus ad summa crescat actio. Quod & Chymici circa regimen ignis in assuefatione inanimatorum jubent. Milo Crotoniata memorator tali artificio sibi robur comparasse : Vitulum quolibet die semel ad certum usque locum portabat, ita crescente vituli pondere, crescebat insensibiliter quoque robur Milonis: Donec ad extre-
mum grandem taurum in Olympicis ludis, spectante tota Græcia, gestavit. Eadem ratione possit & ars bibendi disci, si mensura quot septimanis per vitra augeatur. Ita conjecit Gallus ille, qui cum in Acidulis Sualbacensibus cerneret Germanos aquæ bibendæ magis magisque continua auctio-
ne assuescere; credidit hunc esse ludum potatorum, eine Sauf-Schule, ubi germani in aqua discant, quod in vino sint præstituri. Infantes quoque a literis per syllabas ad vo-
ces tandem legendas veniunt; & in Arith-
meticis quanto magis numeri sinistrorum recedunt, tanto magis in decupla ratione crescunt. De gradibus repetitionis vide quæ §. 13. diximus. Idem in oratione aliqua verbotenus ediscenda commodissimum: Si primo recitetur primum comma, deinde primum & secundum, denique primum se-
cundum & tertium &c. Quod & in non-

nullis muliercularum iudicris usitatum est. Qua ratione mirum, quam facile totum memoriz imprimatur. Ignoscat mihi severus Lector, quod harum nugarum exemplo utar, quando constat nos in nugis quam seriiis docendis ingeniosiores esse.

§. 16. Et hæc de assuefactione seu causa habitus etiam sensu parentibus communis. Veniendum est ad *Doctrinam*. Docere enim est habitum efficere in sentiente, qua tale est, seu per sensum. Unde tota hæc ars dicitur *Didactica*, nam & qui sponte discunt, se docent, hinc iis *avtodiæctœwv* nomen.

§. 17. Quemadmodum autem Medicina se habet ad animalis corpus, ita doctrina ad animam: Cumque Medici sit curare, 1) tu-to, 2) cito, 3) jucunde; consequens est, idem & in cura animæ requiri, nempe ut doceatur 1) solide, 2) cito, 3) jucunde. Ex quibus primum facit ad esse, reliqua ad bene esse; primum ad ipsum habitum, reliqua ad modum commode introducendi. Primum autem duo continet, tum ut *veras* doceantur, tum etiam ut *firmiter* implantentur, ne cito elabantur, nam & Medicis recidiva cavenda est.

§. 18. Et illud quidem, ut bona doceantur, pertinet ad objectum habitus, de quo infra dicemus. Ut vero *firmiter* implan-

ten-

tentur, efficit actionum multitudo, ut *cito* efficit magnitudo, quæ sunt causæ habitus inanimatis communes, de quibus §. 10. seqq. satis dictum est.

§. 19. Ultimus vero scopus, ut *jucunde* doceatur, proprie hujus loci est, qui in animalia tantum cadit. In animalibus enim singularis quædam ratio est ipsa ita assuefacti, ut sponte sese ad doctrinam recipiendam capaciora reddant, quod sit voluptatem iis præstanto, cum discunt, dolorem cum aures obturant. Idque in brutis sit esca & blanditiis; in homine utilitate (tanquam esca) & honore (tanquam blandimento.) De quo jam præoccupavimus dicere §. 6. 7.

§. 20. *Jucunde* autem discunt, tum si *finis* jucundus ipsis proponatur, tum si *media* discendi sint jucunda. De fine §. 19. dictum est. Media discendi jucunda sunt, si ludendo docentur. Quo mirifice faciunt Comœdiae & Fabulæ. Hoc fine confectæ sunt Chartulæ Lusoriæ Geographice, Astronomicæ, Historicæ, Chiromanticæ, &c. & tesseræ Alphabetum continentes, quarum meminit Hieronymus ad Paulinam. Item Sales, Epigrammata, Picturæ, Carnina, Memorialia. Quo pertinet *Ethica* egregia, Principi Juventutis Altenbur-

burgico, quem fata terris tantum ostenderunt, destinata: Emblemata *Alciati*, *Saavedraeque* Politica; & *Hutteni* Theologica in schola cordis, & ludus ille artificiosissimus, cuius meminit *Fr. Christ. Rosencreuz*, in Nuptiis; ubi ad modum Ludi Latruncularum virtutes in albo, vitiaque in nigro habitu, mira in se invicem arte pugnabant.

§. 21. Diximus primum de causa habitus inanimis, brutis & hominibus communi nempe *Affuefactione*, a §. 10. ad §. 15. utrinque inclusive, deinde de causa habitus brutis & hominibus tantum communi; *Doctrina* a §. 16. hic usque. Restat, ut dicamus de causa habitus hominibus propria: *Institutione*.

§. 22. Habitus hominibus proprii sunt vel *Memoriae*, vel *Inventionis*, vel *Judicii*; unde & *Didactica* istorum habituum triplex: *Mnemonica*, *Topica*, *Analytica*. Possumus enim propositiones (quippe quæ soli homini propriæ sunt,) memorare, facere, judicare. *Topica* autem & *analytica* una *logicae* voce comprehenduntur, ex quo patet *Logicam* & *Mnemonicam* *Didacticæ* partes esse. Quibus denique *methodologia* non immerito addetur. *Mnemonica* præstat materiam, *methodologia* formam *logica applicationem* materiæ ad formam.

§. 23.

§. 23. *Mnemonicæ* fundamentum est res aliqua sensibilis, quæ dicitur *Nota* cum re memoranda certa relatione juncta, quæ est vel comparatio: Similitudo nempe & dissimilitudo; vel connexio, qualis est totius & partis, partis & compartis, causæ & effectus, signi & signati. Unde verba inventa sunt, alioqui fuisset hominibus difficillimum, rerum meminisse. Verba enim non tantum signa sunt cogitationis meæ præsentis ad alios, sed & notæ cogitationis meæ præteritæ ad me ipsum, ut demonstravit *Ib. Hobbes* principio Elementorum de corpore. Ex notis autem illæ maximæ mnemonicæ sunt, quæ sensibilissimæ, ut sic dicam, adde §. 14. Ut verba, quæ non audiuntur tantum, sed & cum voluptate, v. g. carmina, termini, ut vulgo vocant, clappantes, quales conjunguntur non sine magna dissentium puerorum commoditate in nonnullis vocabulariis: Item Allusiones, quo artificio *Schickardus* in Horologio hebraico ad imprimendas dissentibus radices, usus est. Et mirum est, quantum tota harmonia linguarum, & vocum congruitas hanc rem juvet. Non tantum autem notæ auditus, sed & multo magis notæ visus ad memoriam pertinent. Huc pertinent Hieroglyphica veterum Ægyptiorum, & ho-

hodiernorum Sinensium, de quibus multa Kircheri Oedipus: Item dispositiones rerum per cellulas, in obvia conclavis parte, & reliquæ in certa loca distributiones, de quibus Autores Mnemonici consulantur, in primis *Joh. Henr. Alstedius* in Thesauro Mnemonico, & *Janus Cæcilius Frey*, in via ad scientias & artes; addanturque *Winkelmannianæ* historiarum adumbrationes per picturas, non utique sfernendæ.

§. 24. *Topicæ* seu artis inventivæ fundatum sunt loci, id est, relationes transcendentes, ut totum, causa, materia, simile, &c. Et ex rebus tali aliqua relatione nesis fiunt propositiones per artem combinatoriam, ut fuse diximus in nostra de *arte combinatoria* dissertatione. Nec contemnenda sunt, quæ in hanc rem contulere *Raym. Lullius* in operibus variis, & *Joh. Henr. Bislerfeldius* in epitome artis meditandi.

§. 25. *Analytica* seu ars judicandi, mihi quidem videtur duabus fere regulis tota absolvi: 1) Ut nulla vox admittatur, nisi explicata, 2) ut nulla propositio, nisi probata. Quas arbitror longe absolutiores esse, quam quatuor illas *Cartesianas* in prima Philosophia, quarum primaria est, quicquid clare distinetque percipio, illud est verum: Quæ infinitis modis fallit.

§. 26.

§. 26. *Methodologia* seu ars disponendi versatur circa methodum. *Methodus* autem est vel *naturalis*, cuius haec est regula, quicquid sine altero cognosci potest, non vero alterum sine ipso, illud alteri præponi debet; vel *occasionalis*, cuius nulla generalis regula tradi potest, sed variat infinitis modis: Qua de re plura differunt *Jacobus Acontius* in libello de methodo, & epistola stratagematis *Satanæ* addita; & *Joh. Neldelius*, & *Abrahamus Calovius*.

§. 27. Et haec tenus de causis habitus tam generalissimis: Actionum multitudine & magnitudine, & generali: Jucunditate; quam specialibus: Arte mnemonica, topica, analyticæ, methodology. Sequitur habitus *objetum* seu ipsa actio, cuius est habitus.

§. 28. Cujus ratione habitus est vel *corporis* vel *animi*. Habitus corporis vel sunt circa actionem relinquentem, *ἀποτέλεσμα* vel sunt facti transeuntis. *Artes opus relinquentes* vel *naturam promovent*, applicando agens & patiens, & deinde cessando, ut agricultura, horticultura, ars pastoritia, antiquissimæ artium; ars item medica, chymica, veterinaria: vel suum solæ peragunt, totumque opus exequuntur, ut omnes illæ, quæ restamdiu jungunt, separant, vel transfor-

formant, donec prodeat certa ipsis optata figura. In *conjunctione* consistit v. g. ars pietoria, in *separatione* statuaria, in *transformatione* omnes, quæ rebus primum liquidis, deinde consistentibus certam formam imprimunt, ut Metalli-vel Vitri-fusoria, Pistoria, Typochysia. Ut nunc non persequar infinitas pro objectorum varietate ex his actibus mixtas, quas fusius explicuit *C. Erhardus Weigelius* in *Analysi Euclidea*. Interea certum est, omnes in applicatione agentis naturalis; vel conjunctione, vel separatione, vel transformatione rerum, vel his inter se mixtis consistere.

§. 29. *Artes facti transeuntis*, seu opus non relinquentes, dicuntur vulgo *Exercitia*, & consistunt vel in promotione alterius, vel simpliciter in motione mei. *In promotione* consistit ars navigandi, currum agitandi, equitandi, chartas pictas artificiose miscendi, tesseras ita jactandi, ut quod velis, cadat; ars jaculandi, parvæ pilæ vel majoris, ludus conorum, ludus tabulæ betulinæ, &c. *Motio* simpliciter est vel totius corporis, vel partis tantum. *Totius corporis*, ut in arte saltatoria, saliendo, currendo, funambularia, & si hæc quoque addi posse videtur, ars volandi, cui proportione respondet ars natandi. *Partis certæ motio* pro partium variæ.

riatione varia est, ut in oculis ars flendi cum velis, in lingua ars distincte eleganterque loquendi vel canendi, ars item discernendi sapores vinorum aliarumque rerum ; in gutture ars bibendi, & in stomacho (etsi aliqui viscerum internorum non datur ars) nonnullorum promptitudo hausta cum ve- lint re-effundendi. Ita in labiis, ut alter ex eorum formatione velut sermone me intel ligat, de quo *Helmontius Junior* in edita nu per dissertatione de alphabeto naturæ. Ta ceo de nonnullorum artibus digitos articulosque aut alia membra singulari aliis inconsueta ratione flectendi ; item de arte præstigiatoria, von der Gauckel-Tasche, quo pertinet & crumenis carum celeritas. Ex eodem fonte est ars musica organica, quæ vel immediate digitis aut pedibus vel pleetro aliquo mediante fit. Denique omnium inter se & cum re præsenti membrorum harmonia comparatur arte gestuum , de qua præclare scripsit *Scipio Claromontius*. Quo pertinet ars histriónica, quæ etsi olim contempta, hodie tamen etiam apud magnos viros non immerito in pretio habetur.

S. 30. Et hi sunt habitus corporis, etsi inter eos magnum discrimin observari debeat. Quanquam enim mediante corpore, omnes exercentur; nonnulli tamen habitus

in ipso corpore, ut ita dicam, ita siti sunt, ut et si animus omnes regulas pernoverit, artem tamen exercere non possit, nisi accidente corporis assuefactione, v. g. in ludo pilæ, in saltando, in arte iuistica tam vocali quam organica, &c. Et hi proprie sunt *habitus corporis*. *Habitus* vero alii proprie sunt *in animo*, & corpus tantum dictanti animo paret, nec ipsum quicquam artis contribuit; ut in artibus plerisque ἀποτέλεσμα rellingentibus, & in ludo latrunculorum vel aggerario, aliisque in ingenio sitis, & in potestate artificis existentibus.

§. 31. *Habitus animi* nunc sequuntur. Omnis autem aetio animi est cogitatio, nam est velle nihil aliud est, quam cogitare rei bonitatem. Omnis porro cogitatio est aliquius propositionis. Meri enim termini simplices tantum apud bruta reperiuntur hominis imaginatio nunquam est sine aliqua reflexione.

§. 32. *Propositio* omnis est vel singularis, hinc *Historia* v. g. *Magnes in Meca Arabæ sursum trahit loculum ferreum Mahomedis, fingamus enim exempli gratia, hoc ita esse, vel universalis contingens ex inductione singularium pendens, hinc observatio v. g. Magnes trahit ferrum; vel universalis necessaria ex ipsis terminis demonstrabilis,*

bilis, hinc *Scientia*, v.g. Quicquid movetur, ab alio movetur; vel, si magnes trahit ferrum, necesse est corporea effluvia ex magnete in ferrum ire.

§. 32. Historia igitur est mater observationum. De cuius natura, constitutione, partitione egregie *Fr. Baconius de Verulamio* in tractatu incomparabili de augmentis scientiarum, nec minus præclare in novo suo scientiarum organo. Quia vero in eadem materia dantur historiæ, observationes, & theorematha (ex quibus scientia conflatur,) v. g. *Historia*: Fabii Maximi, qui sub Cæsare Augusto vixit, uxor fuit garrula; *Observatio* seu chria: mulieres sunt garrulæ; *Theorema* seu gnome: garrulo nihil arcani committendum: Ideo jam propositiones in universum, non ratione copulæ & signi ut §. 31. sed ratione terminorum, partiemur.

§. 33. *Termini* porro aut sunt simplices aut compositi. *Simplices* sunt, qui sunt indeclarabiles per terminos notiores, quia immediate sensui objiciuntur, ipsæ nempe qualitates sensibiles. Quicquid autem habet qualitates sensibiles, seu quicquid est sensibile, illud dicitur *Ens*. Et hæc est perfectissima entis definitio: quoties enim probare volumus, aliquid esse, probamus ex eo quia nos vel alii senserint, aut ipsum sit, sensione

sione immediata; aut saltem aliud, quod sine ipso esse non potest, quæ est sensio mediata. Et qualitates simul sumtæ (seu imaginabilitas) constituunt *Essentiam*, sensibilitas *Existentiam*, ex cogitatione autem plurium entium simul, oriuntur *Relationes*, seu affectiones entis. Nam ex coimaginatione seu coëssentia oritur *comparatio*, huc idem, diversum; simile, dissimile, contrarium: genus, species; universale, singulare. Ex consensibilitate seu coexistencia oritur *connexio*, huc totum, pars; ordo, unum, plura; necessarium, contingens, connexum, causa, &c. Hinc fluit *Metaphysica universa*.

§. 34. *Qualitates* porro *sensibiles* in specie, aliæ *mente* tantum percipiuntur; aliæ & *phantasia*, seu mediantibus organis corporis. *Mente* percipiuntur duæ tantum qualitates sensibiles: 1) *cogitatio*, 2) *causalitas*. *Cogitatio* est qualitas sensibilis intellectus humani seu nescio cuius rei in nobis, quam animadvertisimus cogitare. Etsi, quid sit hoc ipsum: *cogitare*, explicare non magis possumus, quam quid sit albedo, aut quid sit extensio. Hanc qualitatem etiam Deo & angelis inesse, demonstratione colligitur. Circa hanc igitur qualitatem sensibilem, quæ dicitur *cogitatio*, versatur *Logica*,

ca, post Metaphysicam nobilissima scien-
tiarum, ab Aristotele ad Mathematicorum
formam demonstrative tradita.

§. 35. Altera qualitas sola mente sensibili
lis est *causalitas*, quando ex effectu per de-
monstrationem colligitur, esse aliquam ejus
causam, et si latentem. Et hæc qualitas, præ-
cisis aliis qualitatibus, v.g. motu, figura, &c.
ineft causæ mundi, seu *Deo*; tum causis
mirabilium quorundam factorum in mun-
do, seu *angelis*; & denique *animo* nostro, tan-
quam causæ motus corporis: Etsi modum
causandi explicare non possumus. Et hæc
est doctrina *Pneumatica*, quæ agit de enti-
um incorporeorum actionibus ad extra;
quemadmodum Logica agit de eorum
actione ad intra seu cogitatione: (quo perti-
net & *Philosophia practica*, seu doctrina de
jucundo & utili, & justo seu eo quod com-
muniter utile est.) Hujus loci est *demon-
stratio existentiae Dei* & attributorum ejus,
angelorum item; & mentis incorporeæ in
nobis, seu *immortalitatis anima*. In quibus
rebus propriis meditationibus mirabili ra-
tione ad mathematicam certitudinem per-
venimus, quod nos longe majoris æstimia-
mus ad tranquillitatem mentis, & fiduciam
æternitatis, quam si vel perennem motum
vel quadraturam circuli invenissemus.

§. 36. *Qualitates organis corporeis sensibiles* sunt vel *communes* pluribus organis, nempe: *numerus*, (qui omnibus sensibus *externis* percipitur) huc *Arithmetica*: & *extensio* ejusque varii modi, (quæ visu solum & tactu percipitur) hinc *Geometria*. Porro quicquid præter extensionem & numerum aliam adhuc qualitatem sensibilem habet, id dicitur *Corpus*. Quicquid non habet, dicitur *Vacuum*. Hic jam oritur *Physica*. Sensus autem simplicissimus est tactus, quo percipitur: *motus*. Quæ explicare, est generalis physicæ: quia, ut deinde demonstrandum est, in cæteris qualitatibus nihil aliud est quam subtilis motus, per quem, assumta extensione, cæteræ omnes explicari possunt. Sunt & qualitates tactus speciales: soliditas, fluiditas, tenacitas, glairicies, &c. Quarum, ut & lucis colorumque, tum sonorum, odorum, saporum historia diligenter colligenda est, ut tanto facilius causa per materiam & motum reddi possit.

§. 37. *Philosophiam abstractam* de qualitatibus sequitur *concreta* de rebus, in quas hæ qualitates coicerunt. in qua nihil aliud fit, quam quod historice rerum qualitates recensentur, & nihil denuo demonstratur, sed subsumptio tantum fit ex prædemonstratis in *Philosophia abstracta*. Hic agitur de Deo,

Deo, angelis, mente nostra; igne, vaporibus, meteoris, aqua & speciebus liquorum variis; terra speciebus variis terræ seu mineralibus; plantis; denique animalibus. Hic igitur non qualitatum connexio inter se & cum subiectis, sed subiectoruin connexio cum qualitatibus recensetur. Potest hæc Philosophiæ pars dici, ἐδογαφίαι quemadmodum præcedens, ποιογραφίαι.

§. 38. Concludat denique *Cosmographia*, in qua exponitur subiectorum connexio inter se, quomodo revera in mundo disposita sunt: historia motuum cœlestium sphærica & theorica; Astrognosia, observationesque recentiorum, breviter Historia mundi universi rerumque inde usque a creatione ejus memorabilium. Quo pertinet Chronologia, Historia universalis & certarum regionum, nationum, Statuum, generum vitæ &c. Hac mea Disciplinarum partitione certus sum omnia exhausisse; ipsaque scientiarum elementa breviter, sed solide adumbrasse.

§. 39. Postquam a §. 27. *huc usque de discibilibus* diximus: excerptamus jam ex iis *descendæ* modumque studiorum summatis delineemus. *Primum*, quod infantidiscendum, est *lingua*. Hic detur opera, ut eadem celeritate per usum *Latinam*, qua pa-

triā imbibat, et si opus non sit, in nomini-
bus simplicium, v. g. stirpium, animalium,
&c. latinis, nimis distineri, raro enim oc-
currunt. Hoc fiet, si certa diei parte, v. g.
mane, sit inter pædagogum & condiscipu-
los latine; a meridie inter ancillas & con-
jugem, vernacule loquentes. Hac arte
Albericus Gentilis filium suum infantem
tres linguas simul docuit. Ipse cum eo lo-
quebatur Latine, conjux Gallice, domestici
Anglice, quæ ipsi vernacula erat lingua. Al-
terum hoc tempore studium sit *gestuum*,
veniat igitur quotidie inter homines mora-
tos cultosque, ita facile spectando proficiet.
Tertium sit *historiæ*, tum universalis, tum
in specie sacræ & status mundi præsentis.

§. 40. Cum vero *sextum annum* attige-
rit, mittatur *in ludum publicum*, quæ res con-
versationem & tandem amicitias per vi-
tam duraturas præbet; vivat parum apud
parentes, ut discat ad propriam prudenti-
am refugere; assuecat exercitiis, arti mu-
sicæ, saltatrici, gladiatoriæ, jaculatoriæ, pi-
etoriæ, aliisque in vita necessariis vel deco-
ris; in primis vero elegantiæ verborum.
Accedat vero & *historiarum veterum spe-
cialior cognitio*, & diligentissima *Mathese-*
es cura, *Arithmeticae* scilicet, & *Geometriae*,
& *Opticae*, & *Staticæ*, & *Astronomiae*. Ad-
dan-

dantur ex *Physica* nomina tantum herbarum, mineralium, arborum, animalium, instrumentorum mechanicorum; quo pertinet Comenii *orbis sensualium pictus*, sed diligentius pingendus, & coloribus convenientibus illustrandus. Addatur *exercitium stylū*, non literis tantum, sed & sermone & quidem extemporaneo: ostendantur ei loci discurrendi, memorandi, inveniendi per artem combinatoriam.

§. 41. *A duodecimo ad decimum octavum*: Liberalius tractetur, præceptoribus non subsit, sed amicis. Monstrentur ei naturæ artisque arcana majora, fundamenta artium mechanicorum, ut ex iis saltem, materiam, instrumenta, regulas principales & pretia sciat; item rationem commerciorum per orbem, ut dignoscatur inter merces, sciat pretia, loca unde veniunt. Jam discat medicinæ rudimenta, anatomiam, vires simplicium rationes præparandi pharmacopœorum & chymicorum. Optandum enim, quemlibet hominum esse aliquatenus Medicum, imo Ictum & Theologum; scilicet ut elementa, & Theologiam saltem Jurisprudentiamque positivam pernoscat. Igitur sciat statuta suæ reipublicæ & leges regni, sed & aliquo modo aliorum, ut possit tanto melius peregrinari. Discat linguas

Gallicam & Italicam : utque Scripturam ipsam audire possit, Hebraicæ Græcæque tantum, ut intelligere ipsi vetus novumque Testamentum liceat. Declamat publice & in comedias prodeat. Nam, ut reëste H. Grotius, *Rhetorica aliarum artium coronis*, nonnisi haustis plerisque disciplinis accedit. Sit autem exercitium hoc non in latina solum, sed & vernacula. Sed primario exerceatur in ea professione, in qua suas aliquando dotes explicaturus est. Habeat quoque & *librorum cognitionem*, quæ mirum quantum & ornamenti & utilitatis præstet. Vivat hoc tempore non in schola, sed academia vel aula & alioqui loco celebri, in quo in magnorum virorum notitiam familiaritatemque venire liceat, quod est fundamentum hodie promotionis. Neque enim amplius facile quisquam ex academiis ad officia vocatur? Olim mos erat scribere ad Universitatem, & egregiis alicujus juvenis denominationem ab ea petere; hodie aliis artibus emergendum: unde non decet, academias esse in locis minutis & obscuris.

§. 42. Tempus omne vero *a decimo octavo anno*, vel si tardius ingenium sit, vigesimo, usque ad promotionem *peregrinationi* tribuatur. In qua curet valetudinem,

nem, quo pertinet medici Augustani, cuius nomen non suceurrit, elegans tractatus *de medicina peregrinantium*: Observet notetque commoditates in cibo, potu, ædificiis, vestibus, agricultura, mechanicis, quas apud aliquem populum invenit. Observet & leges & consuetudines singulares. Ambiat notitiam magnorum virorum, quæ peregrinis magis quam domesticis patet, in primis secretariorum & ministrorum status. Si quas etiam memorabiles historias, si qua singularia naturæ & artis audit, diligenter notet. Ita obtinebitur finis peregrinatum, ut a regione ad regionem non solum mercimonia, sed & artes deportentur. In primis vero, si regio aliqua in certis manufacturis excellit, det operam ut artes eorum expiscetur. Plura non est hujus loci dicere, summi viri præoccuparunt. Hæc sunt, quæ de ratione studiorum in universum, ex veteribus nostris dudumque conceptis meditationibus inter diversoria, sine libris in chartam conjicere deproperavimus. Unde nec licuit multarum allegationum pompa margines stipare. Si non pervulgata, nec inutilia, attulimus, & exscriptorum & novatorum crimen effugiemus.

METHODI NOVÆ DI-
SCENDÆ DOCENDÆQVE
IVRISPRVDENTIÆ
PARS II.

Specialis, ad solam Jurispruden-
tiam restricta.

§. 1.

Jurisprudentia est scientia juris, propo-
sito aliquo casu seu facto. Cujus tra-
dendæ methodum cum moliamur,
necessæ est ut duo agamus: 1) In idea
delineemus *ICtum perfectum*, & quicquid
ad ejus consummationem pertinet, quem-
admodum Cicero fecit in libris de oratore;
2) vias designemus *ad perfectionem grassan-
di*, aut sicubi placeret, in secundis tertius
que consistendi. Quemadmodum Plato in
libris de republica, ideam; in dialogis vero
de legibus, quod assequi cuique liceret, ex-
pedituit.

§. 2. Quicquid ad *ICti perfecti* eruditio-
nem pertinet, dividi potest ad instar Theo-
logiæ in partem *didacticam* seu positivam,
ea continentem quæ in libris authenticis ex-
pressè extant, & certi juris sunt; *historicam*,
ori-

originem, autores, mutationes, abrogationesque legum enarrantem; *exegeticam*, ipsos libros authenticos interpretantem & denique apicem cæterarum; *polemicam*, seu controversiarum, casus in legibus indecisos ex ratione & similitudine definientem.

§. 3. Ex his *didactica* & *polemica* propriæ sunt partes Jurisprudentiæ, *historica* vero & *exegetica* sunt requisita tantum. Hæc *theorica*, illa *practica*. ICtus enim qua talis satis habet, si sciat, quid in proposito casu sit juris, quod potest etiam mere pragmaticus assequi, imo qui ne latina quidem novit, sed difficulter, imo inutiliter; nam si quis negare audeat, non poterit ex historia legibusque demonstrare: ideo empyrici magis nomen merebitur, quam ejus qui veram in jure Philosophiam sit assecutus.

§. 4. Merito autem partitionis nostræ exemplum a *Theologia* ad Jurisprudentiam transtulimus, quia mira est utriusque Facultatis similitudo. Utraque enim *duplex principium* habet, partim *rationem*, hinc 'Theologia' Jurisprudentiaque naturalis, (quarum illam *Raymundus de Sabunde* & *Theophilus Raynaudus*, hanc vero *Grotius*, *Hobbes* cæterique excoluere, quorum infra §. 70. mentio fiet,) partim *Scripturam* seu librum quendam authenticum leges positivas,

vas, illic divinas, hic humanas continent. Male vero nonnulli huic comparationi Medicinam quoque, Philosophiam, ac Mathesin miscuere. Nam Hippocrates, Galenus & Aristoteles erroris saepe convicti sunt; Euclidi non creditur quia dicit, sed quia probat, quod secus est in legibus divinis humanisq; ubi stat pro ratione voluntas.

§. 5. Nec mirum est, quod in Jurisprudentia, idem & in Theologia usu venire, quia Theologia species quædam est Jurisprudentiæ universim sumtæ, agit enim de jure & legibus obtinentibus in republica aut potius regno Dei super homines; moralis de jure privato, reliqua de jure publico: Nam, ut nostrammet *de arte combinatoria* commentationem p. 29. aliquantis per exscribamus, infideles quasi *rebelles* sunt. Ecclesia velut *subditi boni*; personæ ecclesiasticæ imo & magistratus politicus, velut *ministri & magistratus subordinati*; excommunicatio velut *Bannus*; doctrina de Scriptura sacra & verbo Dei, velut *de legibus & earum interpretatione*; de canone librorum sacrorum, velut *de legum authenticia*; de erroribus fundamentalibus, quasi *de delictis capitalibus*; de judicio extremo, & novissima die, & valitura illic satisfactio ne Christi, velut *de processu judiciario & termino*,

*mino, & solutione pro alio; de remissione peccatorum, velut de jure aggratiandi; de damnatione æterna, velut de pœna capitali, aut quæ morti æquiparatur, perpetui carcera-
ris.* Breviter: tota fere Theologia magnam partem ex Jurisprudentia pendet. Quoties *testamenti*, quoties *hæreditatis*, quoties *ser-
vitatis*, quoties *adoptionis* apud D. Paulum mentio est? in explicatione testamenti magna pars controversiæ de cœna inter Augu-
stanæ confessionis ac Reformatos Theolo-
gos consumitur. *Faustus* profecto *Socinus*,
quia a Jurisprudentia ad Theologiam ve-
nit, mirum quantum cæteris omnibus fa-
cessiverit negotii. Unde non potuit melius refutari, quam ab eo viro, qui Jurispruden-
tiam simul ac Theologiam perrepserat, in-
comparabili illo *Hugone Grotio* in libro de
satisfactione Christi. Socini vero discipuli
quæ latibula sub juridica *acceptilationis* vo-
ce querant, recensuit Cl. *Zimmermannus*
peculiari dissertatione. Utrum & quatenus
in rebus fidei obtineat præscriptio, nuper
nobile par *Fratrum Walenburgiorum* dispe-
ravit; aliorum iverat Cl. *Hulsemannus*, Au-
gustanæ confessionis Theologus, peculiari itidem tractatu de præscriptione. Breviter:
tanta in Theologia juridicarum controver-
siarum seges est, ut inter ævendortæ egregii
Dor-

Dorschei posthumum opus Jurisprudentiæ theologicæ titulo restet.

§. 6. *Jurisprudentia didactica*, Elementorum nomine non inepte appellabitur ad imitationem *elementorum Euclidis*, quem in titulis suorum librorum Th. Hobbes elementis de cive & corpore, ac Joh. a Felde, & Sam. Pufendorf elementis Jurisprudentiæ secuti sunt. Elementa duobus absolvuntur: Explicatione terminorum seu definitionibus, quibus respondet titulus *de verb. sign.*; & propositionibus seu *præceptis*, quo pertinet titulus *de reg. jur.*

§. 7. *Definitiones* seu explicationes terminorum juridicorum peculiari libello tradendæ sunt, nullis admixtis præceptis seu regulis; hic possit appellari: *Partitiones juris*. Methodus ejus non sit alphabetica, sed accurata & solida. Mirum enim, quam in methodo solida & naturali res rem explicet, & memoria juvetur. Quam in rem commodissimæ sunt *tabellæ*, quarum ope licet uno obtutu primum in generali tabula totam scientiæ velut geographicam map-pam, deinde vero speciatim singulas quasi provincias lustrare. Hæ veteribus incognitæ, a Petro Ramo ejusque discipulis primum celebratæ sunt: Magnam quoque in illis diligentiam posuit *Theodorus Zwingerus*

rus in ethicis politicisque, & in jure *Job. Th. Freigius*. Hos innumerabilium aliorum caterva secuta est, sed vix assedita quod optamus, methodum, inquam, naturalem. Nam, ut recte *Petro Ramo* Ramistisque ob-jecit incomparabilis *Verulamius*, effecere illi anxietate dichotomiarum, ut rem coangu-starent magis quam comprehendenderent, quæ interea velut anguilla elabebatur, aut pro grano proprietatum inutiles divisio-num paleas relinquebat.

§. 8. Cum vero docendæ Jurispruden-tiæ methodus, comprehendat & *methodum disponendæ*, videamus quas varii vias inive-rint. Juris enim in artem redigendi vetus admodum cura est, quam & *Cicero* olim *Gellio* teste agitavit. Deinde in eandem cu-ram incubuere Jurisconsulti veteres, ne-que enim tantum confusos quæstionum & responsonum libros, sed & *Digesta*, vel ipso nominis indicio ordinata, & *Institutiones* confecere. Sed quia eorum scripta & mu-tilata & discerpta sunt, licet tantum ex in-scriptionibus legum Justinianearum non-nulla divinare. *Tribonianus* aliam in Insti-tutis, aliam in Digestis & Codice metho-dum tenuit. Illic enim tria juris objecta con-stituit, *personas, res & actiones*, ut *Personarum* capite explicuit *potestatem patriam*, do-

*dominicam, nuptias, tutelam, curam, omnem nempe potestatem in ipsas immediate personas sine rerum interventu. Alterum caput est, quoties res interveniunt, & vel principaliter, ut non certa persona proprietetur, sed certa res, ubi cunque inveniri possit, quod est *jus in re*, aut *inter vivos*, hinc *dominium, servitus, ususfructus, usus, habitatio*; aut ex *succeſſione*, hic *hereditas ab intestato vel ex testamento, legatum, fideicommissum, &c.* Vel res interveniunt minus principaliter, ita ut teneatur certa persona, non vero certa res; tum dicitur *jus ad rem*. *Jus ad rem* est vel ex *contratu* vel *quasi*; vel ex *delicto* vel *quasi*. Ad tertium caput *actionum* pertinent, & exceptiones, replicationes, totiusque processus, & denique judicis officium. In Digestis vero ac Codice meras solasque actiones ordine editi perpetui *Trichonianus* recensuit, cum duobus prope titulis, tantum de personis rebusque quiddam prælibasset.*

§. 9. Jurisconsulti medii ævi nunquam ipſi de arte juris vel per ſomnium cogitabant, ſatis habentes, ſi leges glossis, judiccs consiliis obruerent. Quemadmodum igitur Theologi illorum temporum ad Sententias & Thomam, Philosophi ad Summulas & Aristotelem, ita ipſi ad Juris Corpus sua alli-

allinebant. Quin imo videntur pro certo habuisse, methodo legum semper esse utendum, quasi eæ & in Logicam exercent imperium. Idque & cultissimo hoc ævo nonnullis insignibus viris placuit. *Ægidius Mommerius* in dissertatione *de studio juris*, negat alios haberi debere locos communes, quam leges; aliam methodum, quam legum; solas illas in numerato habendas, cætera negligenda. *Meierus* quoque, Collegii Argentoratensis director, in præfatione oblique illis irascitur, qui suam methodum audent Imperatoriæ præferre. Et *Antonius Matthæi* in *collegio fundamentorum juris*, ex professo disputat, novam juris methodum inutiliter, imo damnoſe hoc rerum statu concipi. Fateri sese, Justinianeam optimam non esse; sed quid si, inquit, nec tua sit; fateri, optandum, ut aliud publica auctoritate juris corpus extet: Nunc vero quamdiu ad hoc recurrendum sit, novæ methodi commento laborem in duplum crescere, quia præter Justinianeam nova quoque methodus memoriae imprimi debeat.

§. 10. Sed nos contra *methodi Justinianeæ vitia*, novæ utilitatem explicabimus. Primum in ipsa methodo Justiniane labor crescit in duplum, dum alia est Institutionum, alia Digestorum Codicisque methodus. *Institu-*

stitutionum methodus per personas, res & actiones primuni superflua est ; actiones enim tam ex jure personarum, quam rerum descendunt ; & ipsæ personæ, v. g. servi & filii familias, habentur pro rebus , datur enim non minus servi quam equi vindicatio. Et in filios familias etiam est dominium , sed certis a republica modis restri-ctum. Et ut breviter dicam, est hæc methodus non ex *juris* sed *facti* visceribus sumpta. *Personæ* enim & *res* sunt facti, *potes tas* & *obligatio*, &c. *juris* termini. Et si semel methodum *facti* eligere voluit, cur non continuavit, cur non subdivisit personas & res ex *physicis* & *ethicis*, v. g. *Personas* in surdos, mutos, cœcos; hermaphroditos, perfectos; viros, fœminas, impuberes, minores, adul-tos; divites, pauperes; nobiles, magistra-tus, rusticos, peregrinos; hæreticos, schis-maticos, &c. *Res*: in dividuas, individuas, pretiosas, viles, mobiles, immobiles, se mo-ventes, thesauros, nummos, *res fungibles*; quadrupedes, equos, feras, &c. Cur, in-quam, non ita titulos *juris* distribuit, & in singulis quid *juris* esset, explicit? Agno-vit scilicet, hac ratione secuturas infinitas repetitiones, nec posse rem ad universalia redigi. Perinde ac si Geodæta non formæ sed materiæ ratione doctrinam suam parti-re.

retur, & ageret de dimensione agrorum, pascuorum, camporum arenosorum, argillosorum, faxosorum. Quis non hunc novum Euclidem rideret? Ita igitur Juris-prudentiaz divisio a concreto sumpta, omnis confusionis principium est, & ad eos potius pertinet, qui vel tractatus vel indices scribunt, hi possunt ex variis titulis colligere jura fœminarum, mutorum, surdorum, &c. Illud quoque negari non potest, methodum legum hodierno ævo plane non esse accommodatam: Nullibi *jura ecclesiastica*, nullibi *feudalia*, nullibi materia *consursus creditorum* commode inseritur. In *Digestis* certe & *Codice* perpetua ordinis causa est veteris juris ratio, quæ tantum ad hodiernam, quantum sus ad Minervam.

§. II. Methodus vero nova incredibilia comoda afferet, si accurata erit; ita enim primum mirabile orietur *compendium discendorum*, dum generalibus regulis infinitæ speciales simul discentur, & præmissis generibus gradatim descendetur ad species, dicenturque ea tantum, quæ nuda generalium subsumptione non constant. Nam ut reæte animadvertisit *Feldenus* in præfatione *elementorum*, quid opus est specialiter inculcare, minorem indigere curatore, alio loco furiosum, alio absentem: Cum generalis

nem referat ad jus personarum, tanquam contradistinctum juri rerum; cum tamen, ut infra ostendemus, in ipso jure rerum intercedat personæ possidentis obligatio, ex facto ejus tanquam quasi contractu, possessione nempe, orta, qua tenetur ad restituendum. Cætera particularius non persequemur.

§. 14. Sed quia de aliis judicium nobis sumsimus, eandem in nos potestatem publicatione nostrarum meditationum faciemus. Demus igitur operam, ut solidam methodum ex ipsis rerum definitionibus cruiamus. *Jurisprudentia* est scientia actionum, quatenus justæ vel iniustæ dicuntur. *Iustum* autem atque *iniustum* est, quicquid publice utile vel damnosum est. *Publice*, id est, primum mundo, seu rectori ejus Deo, deinde generi humano, denique reipublicæ: Hac subordinatione, ut in casu pugnantiæ voluntas seu utilitas Dei, si ita loqui licet, præferatur utilitati generis humani, & hæc utilitati reipublicæ, & hæc propriæ. Hinclurisprudentia *divina*, *humana*, *civilis*. De propria autem utilitate dicere, non *Jurisprudentia*, sed *Politica* est.

§. 15. *Moralitas* autem, seu *justitia*, vel *iniustitia* actionis oritur, ex qualitate personæ agentis in ordine ad actionem, ex *aetio*.

actionibus præcedentibus orta, quæ dicitur: *Qualitas moralis*. Ut autem qualitas realis in ordine ad actionem duplex est: potentia agendi, & necessitas agendi; ita potentia moralis dicitur *Ius*, necessitas moralis dicitur *Obligatio*.